



PODER JUDICIÁRIO FEDERAL
JUSTIÇA DO TRABALHO
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 9ª REGIÃO - PARANÁ
Mapa Comparativo de Preços

ITEM	LOCAL	DESCRIÇÃO	QUANT	UNID	Empresa 1 CONSTRUTORA PLANESPAÇO LTDA.		Empresa 2 COVIARTES MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA.		Empresa 3 PORTO BLANCO CONSTRUÇÕES LTDA.		MENOR PREÇO GLOBAL UNITÁRIO PORTO BLANCO CONSTRUÇÕES LTDA.	TOTAL (Quantidade X menor preço)
					Preço unitário	Preço total	Preço unitário	Preço total	Preço unitário	Preço total		
1	Calçadas FT Maringá - serviços de demolição e remoção	Remoção de piso de bloco intertravado de forma manual, com aproveitamento das peças (remoção de paver existente na calçada e no acesso à entrada principal da edificação)	318,97	m²	R\$ 53,34	R\$ 17.014,26	R\$ 56,19	R\$ 17.922,92	R\$ 25,00	R\$ 7.974,25	R\$ 25,00	R\$ 7.974,25
2	Calçadas FT Maringá - serviços de demolição e remoção	Paletização e transporte das peças de paver retiradas de Maringá para a Vara do Trabalho de Arapongas – PR (perda de 20% do piso removido, estimada)	255,17	m²	R\$ 28,75	R\$ 7.336,14	R\$ 54,77	R\$ 13.975,66	R\$ 30,00	R\$ 7.655,10	R\$ 30,00	R\$ 7.655,10
3	Calçadas FT Maringá - serviços de demolição e remoção	Limpeza manual de vegetação em terreno com enxada (remoção de grama e substrato dos canteiros do passeio público)	189,88	m²	R\$ 10,06	R\$ 1.910,67	R\$ 72,87	R\$ 13.836,56	R\$ 25,00	R\$ 4.747,00	R\$ 25,00	R\$ 4.747,00
4	Calçadas FT Maringá - serviços de demolição e remoção	Acondicionamento de resíduos em caçambas próprias	7,00	ud	R\$ 805,00	R\$ 5.635,00	R\$ 777,11	R\$ 5.439,77	R\$ 450,00	R\$ 3.150,00	R\$ 450,00	R\$ 3.150,00
5	Calçadas FT Maringá - nivelamento da faixa de pedestres rebaixada existente no estacionamento da unidade (desnível 15cm)	Aterro manual com solo argilo-arenoso	3,81	m³	R\$ 348,59	R\$ 1.328,14	R\$ 48,59	R\$ 185,13	R\$ 100,00	R\$ 381,00	R\$ 100,00	R\$ 381,00
6	Calçadas FT Maringá - nivelamento da faixa de pedestres rebaixada existente no estacionamento da unidade (desnível 15cm)	Regularização manual do subleito	25,41	m²	R\$ 14,38	R\$ 365,27	R\$ 37,68	R\$ 957,45	R\$ 12,00	R\$ 304,92	R\$ 12,00	R\$ 304,92
7	Calçadas FT Maringá - execução do piso de concreto (passeio público e passarela de pedestres de acesso à edificação)	Execução de piso de concreto, com acabamento superficial, espessura de 8 cm, FCK = 25 MPA	344,09	m²	R\$ 115,00	R\$ 39.570,35	R\$ 164,10	R\$ 56.465,17	R\$ 80,00	R\$ 27.527,20	R\$ 80,00	R\$ 27.527,20
8	Calçadas FT Maringá - execução do piso de concreto (passeio público e passarela de pedestres de acesso à edificação)	Execução de juntas de contração para pavimentos de concreto, corte a cada 2 m, na longitudinal	175,24	m	R\$ 28,75	R\$ 5.038,15	R\$ 23,67	R\$ 4.147,93	R\$ 10,00	R\$ 1.752,40	R\$ 10,00	R\$ 1.752,40
9	Calçadas FT Maringá - execução do piso de concreto (passeio público e passarela de pedestres de acesso à edificação)	Instalação de piso podotátil de alerta ou direcional, de concreto, 40 x 40 cm, utilizando argamassa colante AC III	46,90	m²	R\$ 201,25	R\$ 9.438,63	R\$ 348,66	R\$ 16.352,15	R\$ 140,00	R\$ 6.566,00	R\$ 140,00	R\$ 6.566,00
10	Calçadas FT Maringá - plantio de grama nas áreas ajardinadas do passeio público	Preparação da área ajardinada e plantio de grama São Carlos	162,36	m²	R\$ 25,88	R\$ 4.201,07	R\$ 41,05	R\$ 6.664,88	R\$ 15,00	R\$ 2.435,40	R\$ 15,00	R\$ 2.435,40
11	Calçadas FT Maringá - execução de rampas de ajuste de desnível em paver, considerando o reaproveitamento das peças de paver extraídas do calçamento antigo	Reassentamento de piso de bloco intertravado (paver) nas rampas para ajuste de desnível entre a calçada interna e o gradil de divisa do terreno	20,64	m²	R\$ 64,69	R\$ 1.335,15	R\$ 49,36	R\$ 1.018,79	R\$ 40,00	R\$ 825,60	R\$ 40,00	R\$ 825,60
12	Calçadas FT Maringá - abertura de canteiros ao redor das árvores existentes no piso de paver mantido no passeio público	Remoção de piso de bloco intertravado (paver) ao redor das árvores do passeio, nas dimensões indicadas em projeto	10,58	m²	R\$ 47,44	R\$ 501,89	R\$ 30,09	R\$ 318,35	R\$ 25,00	R\$ 264,50	R\$ 25,00	R\$ 264,50
13	Calçadas FT Maringá - abertura de canteiros ao redor das árvores existentes no piso de paver mantido no passeio público	Instalação de guia de travamento para de piso de bloco intertravado (paver) pré-moldada na borda dos canteiros (fincadinha)	28,80	m	R\$ 115,00	R\$ 3.312,00	R\$ 85,53	R\$ 2.463,26	R\$ 40,00	R\$ 1.152,00	R\$ 40,00	R\$ 1.152,00
14	Calçadas FT Maringá - abertura de canteiros ao redor das árvores existentes no piso de paver mantido no passeio público	Preparação dos canteiros e plantio de grama São Carlos	10,58	m²	R\$ 28,75	R\$ 304,18	R\$ 20,51	R\$ 217,00	R\$ 12,00	R\$ 126,96	R\$ 12,00	R\$ 126,96
TOTAL:						R\$ 97.290,88		R\$ 139.965,02		R\$ 64.862,33		R\$ 64.862,33

EQUIPE DE PLANEJAMENTO / AGENTE RESPONSÁVEL PELA PESQUISA	Mônica Russo Blazek de Souza e Anadélia Trentini Campara		Data do orçamento estimado:	15/05/2026
MÉTODO UTILIZADO	Foram obtidas 3 cotações junto à empresas especializadas. Como metodologia complementar, foi estimado o custo pela tabela SINAPI, mês de ref mar/2026, no valor de R\$119.351,51.			
JUSTIFICATIVA PARA A METODOLOGIA (Conforme IN SEGES 65/2021)	A metodologia adotada fundamenta-se no Art. 5º da IN SEGES/ME nº 65/2021, utilizando uma composição híbrida entre a tabela oficial SINAPI e cotações diretas com fornecedores. Para fins de balizamento e seleção da proposta mais vantajosa, adotou-se o menor preço obtido entre as fontes consultadas, garantindo a economicidade e a compatibilidade com os valores de mercado. Tal escolha assegura a eficiência do gasto público, mitigando riscos de sobrepreço e atendendo ao princípio da seleção da proposta mais benéfica para a Administração			
JUSTIFICATIVA PARA ESCOLHA DOS FORNECEDORES, NO CASO DE COTAÇÃO OBTIDA DIRETAMENTE DAS EMPRESAS: (IN Seges/ME 65/2021 - Art 3º - Inciso VIII)	A escolha dos fornecedores baseou-se na atuação no ramo do objeto, conforme o Art. 3º, VIII, da IN 65/2021, selecionando-se a proposta da PORTO BLANCO CONSTRUÇÕES LTDA. por apresentar o menor preço entre as cotações e o SINAPI. Essa decisão garante a proposta mais vantajosa e a economicidade, assegurando valores de mercado sem sobrepreço. Ressalta-se que a seleção da proposta mais vantajosa considerou o menor preço global, sendo imprescindível a contratação de todos os itens de um mesmo fornecedor. Embora a análise individual por item possa revelar variações, a fragmentação da execução entre diferentes empresas comprometeria o padrão estético e técnico das divisórias, resultando em divergências de acabamento, tonalidade e encaixe. Assim, a adjudicação por lote único fundamenta-se na necessidade de uniformidade e compatibilidade do conjunto, garantindo a integridade visual do ambiente e a eficiência na manutenção futura, em observância ao princípio do interesse público e da qualidade da entrega.			
JUSTIFICATIVA PARA ORÇAMENTO FORA DO PRAZO DE UM ANO ANTERECEDENTE (IN Seges/ME 65/2021 - Art 5º - § 3º)	não se aplica.			
JUSTIFICATIVA PARA ESTIMATIVA DE PREÇO COM MENOS DE TRÊS VALORES (IN Seges/ME 65/2021 - Art 6º - § 5º)	não se aplica.			